
 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 5 

Prot. n. 2107/2023        Meldola, 16/03/2023 

 

ATTO DI RECEPIMENTO 

Oggetto: Recepimento Determinazione Ausl Romagna n. 34 del 04/01/2023 ad oggetto: FORNITURA DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE DA RADIAZIONI IONIZZANTI E RELATIVI ACCESSORI, DURATA ANNI 3 ESTENDIBILE PER 
ANNI 2 – PARZIALE REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 3605 DEL 06/12/2022 E NUOVA 
AGGIUDICAZIONE LIMITATAMENTE AL LOTTO N.3   

 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO  

ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

Normativa di riferimento 

 D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 D. L. n. 76/2020 (Decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n.120, in particolare art. 1 comma 2 lett. a), modificato con D. L. n. 77/2021 e convertito in L. n. 108/2021; 

 L. n. 94/2012 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 52/2012 recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e in particolare gli artt. 7 e 11 in tema di “Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione”; 

 L.R. Emilia Romagna 24/05/2004 n. 11 e s.m.i.: “Sviluppo regionale della società dell’informazione” e in 
particolare l’art. 19 in tema di “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e l’art. 21 in tema di 
“Sistema di acquisto centralizzato”;  

 L.R. Emilia Romagna 21/12/2007 n.28: “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”; 
 
Visti e richiamati i seguenti atti 
 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 4 del 08/06/2021 ad oggetto “PROGRAMMAZIONE ACQUISIZIONE 
BENI E SERVIZI, BIENNIO 2021 – 2022” nella quale viene confermata la programmazione congiunta per le 
procedure condotte dall’Ausl della Romagna anche in nome e per conto dell’IRST; 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 13 del 16/12/2022 ad oggetto: “Delega all’Ausl della Romagna 
all’esperimento delle procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici relativamente all’acquisizione di 
beni e servizi coerentemente con la programmazione degli acquisti”; 

 la Delibera del Direttore Generale IRST n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 
28/02/2017 concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha 
definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Delibera del Direttore Generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 348 del 06/10/2021 ad oggetto 
“Programmazione acquisizione beni e servizi, Biennio 2020-2021 e Biennio 2021- 2022 ed elenco delle 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 5 

procedure per acquisizione di beni e servizi di importo superiore ad un milione di euro, biennio 2022-2023” 
CUI F02483810392201900153; 

 Determinazione n. 3277 del 05/11/2021 ad oggetto “Indizione di una procedura di gara telematica aperta 
per la fornitura di dispositivi di protezione da radiazioni ionizzanti e relativi accessori per l’Azienda Usl della 
Romagna e per l’IRST/IRCSS di Meldola (FC), distinta in 6 lotti, durata anni 3 estendibile ai sensi del d.lgs. 
50/2016 per anni 2. Valore economico complessivo stimato dell’appalto (comprensivo delle opzioni) € 
892.831,50 (IVA esclusa) N. GARA: 8322758 CPV prevalente: 35113200-1 Attrezzature di protezione 
contro agenti nucleari, biologici, chimici e radiologici”; 

 Atto di Recepimento n. 1508 del 24/02/2023 dell’IRST avente ad oggetto: “Recepimento Determinazione 
Ausl Romagna n. 3605 del 06/12/2022 ad oggetto: procedura di gara telematica aperta per la fornitura di 
dispositivi di protezione da radiazioni ionizzanti e relativi accessori, distinta in 6 lotti, durata anni 3 
estendibile ai sensi del d.lgs. 50/2016 per anni 2”. 

 Determinazione n. 34 del 04/01/2023 dell’Ausl della Romagna avente ad oggetto “fornitura di dispositivi di 
protezione da radiazioni ionizzanti e relativi accessori, durata anni 3 estendibile per anni 2 – parziale revoca 
in autotutela della determinazione n. 3605 del 06/12/2022 e nuova aggiudicazione limitatamente al lotto 
n.3”; 
 

 
Motivazioni 

   Premesso che: 

 

 Con Determinazione n. 3605 del 06/12/2023 l’Ausl della Romagna ha aggiudicato, in esito alla procedura di 

gara, la fornitura di cui trattasi anche per conto dell’IRST; 

 con comunicazione tramite piattaforma SATER (Registro di Sistema N. PI358895- 22 del 29/12/2022 – 
registrata al Prot. in arrivo n. 2023/0001054/A del 02/01/2023) la Ditta Sago Medica S.r.l. ha notificato 
istanza di esclusione della Ditta Clini-Lab S.r.l. risultata aggiudicataria del lotto n. 3; 

 la Commissione giudicatrice, così come risulta dal verbale di seduta riservata del 03/01/2022 (prot. n. 
2023/0002787/A del 04.01.2023), agli atti dell’AUSL della Romagna, vista l’istanza presentata dalla Ditta 
Sago Medica S.r.l. relativamente al lotto n. 3 della procedura in oggetto, ha ritenuto opportuno procedere 
ad ulteriori verifiche in merito al parametro di valutazione qualitativa n. 2 “peso complessivo degli occhiali 
delle varie tipologie” avvalendosi di strumentazione specifica, al fine di verificare il peso dichiarato nelle 
schede tecniche presentate in sede di gara dalla Società Clini-Lab S.r.l.; 

 a seguito delle verifiche di cui sopra è emerso che per i riferimenti n. 1 e n. 3 del lotto n. 3 il peso dei 
dispositivi inviati dalla Ditta Clini-Lab S.r.l. risulta superiore a quanto dichiarato nelle schede componenti 
l’offerta tecnica presentata in sede di gara; la commissione ha quindi ritenuto opportuno procedere alla 
rideterminazione della valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla ditta Clini-lab S.r.l. per il lotto 3 
relativamente al parametro in questione, tenuto conto dei pesi effettivi risultanti dalla misurazione con 
bilancia di precisione; 

 la rivalutazione dell’offerta tecnica presentata dalla ditta Clini-lab S.r.l. per il lotto 3 operata dalla 
Commissione giudicatrice nella seduta riservata di riesame tenutasi il 03/01/2022, ridetermina il punteggio 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 5 

attribuito all’offerta e modifica la graduatoria finale di tale lotto, così come disposto Determinazione Ausl 
Romagna n. 34 del 04/01/2023, dalla quale risulta quale primo in graduatoria il fornitore Sago Medica – Srl; 
 

Dato atto che: 
 

 per i motivi di cui sopra, in sede di autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 241/1990 e s.m.i., 
l’Ausl della Romagna ha revocato parzialmente, con riguardo al solo lotto 3, la determinazione dirigenziale n. 
3605 del 06/12/2022 ad oggetto “Procedura di gara telematica aperta per la fornitura di dispositivi di 
protezione da radiazioni ionizzanti e relativi accessori, distinta in 6 lotti, durata anni 3 estendibile ai sensi del 
d.lgs. 50/2016 per anni 2. valore economico complessivo stimato dell’appalto (comprensivo delle opzioni) € 
1.210.439,45 (iva esclusa). n. gara: 8322758 - provvedimento di aggiudicazione ed esclusione dei 
concorrenti”; 

 ai sensi dell’art 4 del disciplinare di gara il contratto ha la durata di anni tre dalla data di stipulazione del 
contratto o dalla data in cui l’Amministrazione potrà dare avvio all’esecuzione relativamente alle prestazioni 
che debbano essere rese anticipatamente, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del Codice; 

 la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari ad anni due; 

 la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice, attualmente stimato in sei mesi; 

 la stazione appaltante si riserva di esercitare l’opzione prevista dall’art. 106 comma 12 integrando, fino 
massimo al quinto d’obbligo le prestazioni discendenti dal presente atto; 

 

Atteso che, per quanto di competenza IRST, la nuova spesa presunta complessiva per il periodo di 36 (trentasei) 

mesi e precisamente dal 24/02/2023 al 23/02/2026 è di € 21.107,16 oltre IVA e opzioni escluse;  

Precisato che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010 e 

s.m.i., i CIG derivati da riportare in fattura sono i seguenti:  

- Lotto 1: ZB639A9344 per complessivi € 8.253,96 oltre Iva alla Ditta Sago Medica Srl (CIG MASTER 8948020BB0); 

- Lotto 2: Z3A39A9429 per complessivi € 4.626,00 oltre Iva alla Ditta Bericah Spa (CIG MASTER 8948021C83); 

- Lotto 3: Z5339A9504 per complessivi € 8.227,20 oltre Iva alla Ditta Sago Medica Srl: (CIG MASTER 8948022D56); 

Confermata la copertura economico -  finanziaria (già espressa con Mail agli atti dello scrivente servizio del 

Direttore dell’Ufficio   Programmazione e Controllo); 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto. 

DISPONE 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

4 di 5 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
 

1. Di recepire integralmente la Determinazione dell’Ausl della Romagna n. 34 del 04/01/2023 ad oggetto: 
FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE DA RADIAZIONI IONIZZANTI E RELATIVI ACCESSORI, DURATA ANNI 
3 ESTENDIBILE PER ANNI 2 – PARZIALE REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 3605 DEL 
06/12/2022 E NUOVA AGGIUDICAZIONE LIMITATAMENTE AL LOTTO N.3 per i prodotti e ai prezzi unitari 
indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della Determinazione sopracitata;  

2. Di ritenere valido il contenuto dell’ Atto di Recepimento n. 1508 del 24/02/2023 dell’IRST avente ad oggetto: 
“Recepimento Determinazione Ausl Romagna n. 3605 del 06/12/2022 ad oggetto: procedura di gara 
telematica aperta per la fornitura di dispositivi di protezione da radiazioni ionizzanti e relativi accessori, 
distinta in 6 lotti, durata anni 3 estendibile ai sensi del d.lgs. 50/2016 per anni 2” ad esclusione di tutte le voci 
riferite all’aggiudicazione del Lotto 3, modificate dalla Determinazione Ausl Romagna n. 34 del 04/01/2023  
oggetto del presente provvedimento;  

3. Di prendere atto che la nuova spesa presunta per il suddetto periodo a carico dell’IRST risulta pari a € 
21.107,16 IVA esclusa così ripartita: 

- LOTTO 1 € 8.253,96 oltre IVA ditta Sago Medica Srl; 
- LOTTO 2 € 4.626,00 oltre IVA alla Ditta Bericah Spa; 
- LOTTO 3 € 8.227,20 oltre IVA ditta Sago Medica Srl; 

4. Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST Srl IRCCS 
5. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 la sottoscritta 

Dr.ssa Stefania Venturi, Direttore Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla 
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per 
lo svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

6. Di confermare quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la Dr.ssa 
Valentina Di Iorio della Radiofarmacia IRST, con responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione 
del contratto in contesto; 

7. Di dare atto che la presente fornitura troverà copertura, in coerenza con l’attestazione della verifica 
copertura economico-finanziaria di cui in precedenza, nei conti economici e nei rispettivi anni di 
competenza; 

8. Di dare mandato all’Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento sulla base degli 
ordini di acquisto emessi; 

9. di precisare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 e s.m.i., i CIG derivati sono i seguenti:  

o Lotto 1: ZB639A9344 per complessivi € 8.253,96 oltre Iva alla Ditta Sago Medica Srl (CIG MASTER   
8948020BB0); 

o Lotto 2: Z3A39A9429 per complessivi € 4.626,00 oltre Iva alla Ditta Bericah Spa (CIG MASTER 
8948021C83); 

o Lotto3: Z5339A9504 per complessivi € 8.227,20 oltre Iva alla Sago Medica Srl (CIG MASTER 
8948022D56); 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 
  
 

 
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

5 di 5 

10. di precisare che IRST stipulerà propri contratti con i fornitori aggiudicatari per gli importi di cui ai punti 
precedenti; 

11. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
12. Di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, il presente atto, sarà pubblicato sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13. Di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria, al DEC del 
contratto e al Direttore dell’Area Economico e Finanziaria per l’espletamento dei relativi adempimenti 
amministrativi. 

 
 
 

    

Pubblicato il 16/03/2023                                                   Il Direttore 
Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo 

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                                             Dott.ssa Stefania Venturi 


		2023-03-16T08:57:48+0000
	Stefania Venturi




